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اخبار کارگری

تورم بخش مسکن در پنج سال اخیر 
کمرشــکن بوده و رویکردهای به ظاهر 
اصلاحی دولت‌ها، نتوانسته بار سنگین 
هزینه‌های مســکن را برای فرودستان 
ســبک کند. از همیــن رو اجاره‌خانه 
مهم‌ترین دغدغه دهک‌های کم‌درآمد 
فاقد خانه ملکی‌ســت و چیزی حدود 
۶۰درصد از مزدبگیران شاغل و بازنشسته 

کشور از این مساله رنج می‌برند.
این دغدغه سال به سال پررنگ‌تر شده 
تا جایی‌که دیگر سقوط بین محله‌ای یا 
کوچ اجباری به حاشــیه‌ها، نمی‌تواند 
چاره‌ســاز حل این دغدغه بزرگ باشد. 
امســال حداقل دســتمزد یک کارگر 
متاهل بــا تمام مزایا کمی بیشــتر از ۹ 
میلیون تومان است و اگر در نظر بگیریم 
که کمترین نرخ سبد خوراکی‌ها برای 
یک خانوار متوســط ۳.۳ نفره، حداقل 
۷ تا ۸ میلیون تومان در هر ماه اســت، 
اوضاع بغرنج‌تر می‌شود چون با یک یا دو 
میلیون باقیمانده، هیچ کجا نمی‌توان یک 

آپارتمان کوچک اجاره کرد.

افزایش   10  برابری قیمت  مسکن   و 
اجاره   خانه  طی   پنج   سال

داده‌های رسمی این ناترازی را نشان 
می‌دهند. شــانزدهم مهرمــاه »بابک 
نگاهداری« رئیس مرکز پژوهش‌‌های 
مجلس از داده‌های تجمیعی تورم بخش 
مسکن در پنج ســال گذشته رونمایی 
کرد. او با یادآوری اینکه قیمت مسکن 
و اجاره‌بها در بازه زمانی ۵ ســاله یعنی 
از سال ۹۷ تا سال جاری ۱۰ برابر شده، 
اظهار کرد: در ســبد خانوار‌های ایرانی، 
اصلی‌ترین هزینه مســکن است و اگر 
نتوانیم تورم مســکن را کنترل کنیم، 
تلاش‌های دولت برای مهار تورم در سایر 

حوزه‌ها خیلی در زندگی مردم ملموس 
نخواهد بود.

طبق گفته‌های نگهــداری طی ۵ 
سال گذشته، هزینه‌های بخش مسکن 
حداقل ده برابر شده یعنی اگر در سال ۹۷ 
اجاره یک آپارتمان کوچک مثلًا ماهانه 
یک میلیون تومان بوده، امروز برای اجاره 
همان خانه که به نسبت پنج سال قبل 
مستهلک‌تر و قاعدتاً بی‌ارزش‌تر شده، 
یک خانواده باید لااقل ماهی ۱۰ میلیون 
تومان در هر ماه به صاحبخانه بپردازد. این 
تناسب اما در مورد دستمزد برقرار نیست.

در سال ۹۷، حداقل دستمزد با مزایا 
برای یک کارگر متاهل و دارای دو فرزند، 
حدود یک میلیــون و ۴۸۰هزار تومان 
بوده است. اگر قرار بر این بود که افزایش 
دســتمزد همپای تورم بخش مسکن 
حرکت کند، در ســال ۱۴۰۲، حداقل 
دستمزد و مزایا برای کارگر متاهل باید به 
۱۴میلیون و ۸۰۰هزار تومان می‌رسید در 
حالی‌که امروز حداقل دستمزد و مزایای 
ماهانه کارگر حداقل‌بگیر به زحمت کمی 

بیشتر از ۹ میلیون تومان است!

بنابراین وقتی در طول پنج ســال، 
هزینه‌های مسکن ۱۰ برابر شده، حداقل 
دستمزد کارگران شاغل و بازنشسته در 
همین مدت فقط ۶ برابر افزایش یافته و 
نه تنها دستمزد نسبت به تورم تجمیعی 
ســبد هزینه‌های زندگی که امروز در 
کمترین حالت ۲۲ میلیون تومان است 
عقب مانده، بلکه از تورم مسکن نیز جا 
مانده اســت. اگر کارگری در سال ۹۷ با 
هزار سختی می‌توانســت اجاره خانه 
بدهد، حالا با عقب‌افتادگی دستمزد از 
تورم بخش مسکن، پرداخت اجاره خانه 

برایش مقدور نیست.

کارگران   در   موضوع   اجاره  خانه 
درمانده   شده‌اند

به گفته »پرویز زعیمی« فعال صنفی 
کارگران رشت، ســبقت افزایش کرایه 
خانه از دستمزد کارگران، فقط محدود به 
تهران نیست و در همه شهرهای کشور، با 
حقوق کارگری نمی‌شود اجاره خانه داد.

او تاکید می‌کند: البته این دشواری 
فقط برای کارگران حداقل‌بگیر نیست. 
متوسط‌بگیران هم امروز در هزینه‌های 
اجاره خانه درمانده‌اند. فرض بگیرید شما 
ماهی ۱۵ میلیون حقوق می‌گیرید. وقتی 
۸ تا 10 میلیون تومــان از این حقوق را 
ناچارید پای اجاره خانه بپردازید، چطور 
با ۵ تا ۷ میلیون کل هزینه‌های زندگی را 

تامین کنید؟
اثبات این ادعا کــه در هیچ‌کدام از 
شــهرها، کرایه یک آپارتمان کوچک 
مناســب برای یک خانواده متوسط با 
حقوق کارگــری ممکن نیســت، کار 
ساده‌ای‌ست. سراغ سایت دیوار می‌روم 
و سه شهر را در ســه نقطه جغرافیایی 
متفاوت به عنوان نمونه انتخاب می‌کنم؛ 
تهران، رشــت و زاهدان. حال نگاهی به 

قیمت‌ها بیاندازیم.

اجاره خانه   در تهران
مــورد اول، آپارتمــان ۷۰ متری در 
منیریه با ۳۰۰ میلیون ودیعه و ۹ میلیون 
اجاره. مــورد دوم آپارتمــان ۷۰ متری 
در خیابان بهار بــا ۲۰۰ میلیون ودیعه و 
۱۲میلیون و ۵۰۰هزار تومــان اجاره و 
مورد سوم، آپارتمان ۷۰ متری در شهرک 
راه‌آهن با ۳۰۰ میلیون تومان ودیعه و ۱۵ 

میلیون تومان اجاره.
بنابراین در پایتخت، یک کارگر برای 
اجاره یک آپارتمان ۷۰ متری باید ۳۰۰ 
میلیون تومان پول رهــن جور کند و در 
بهترین حالت، هر ماه کل حقوقش را برای 
اجاره خانــه به صاحبخانــه بدهد. این 
کمترین قیمت در بازار است. در واقع ۹ 
میلیون پایین‌ترین اجاره ماهانه در تهران 
است، به شرطی‌که ۳۰۰ میلیون تومان 

پول پیش داشته باشید.

اجاره  خانه  در   رشت
مــورد اول، آپارتمــان ۷۰ متری در 
چهارراه گلســار با ۳۰۰ میلیون تومان 
ودیعه و ۷ میلیون تومان اجاره. مورد دوم 
آپارتمان ۷۰ متــری در انصاری با ۲۰۰ 
میلیون تومان ودیعه و ۶ میلیون تومان 
اجاره و مورد ســوم آپارتمان ۷۰ متری 
در تختی با ۳۵۰ میلیون تومان ودیعه و 

۶ میلیون تومان اجاره.
بنابراین در شهر رشــت، یک کارگر 
که ۳۰۰ میلیون تومــان پول رهن جور 
کرده، می‌تواند یک آپارتمان ۷۰ متری 
را با ماهی ۵ تا ۶ میلیون تومان اجاره کند. 
در نتیجه وقتی اجاره خانه را بدهد، فقط 
ماهی ۳ تا ۴ میلیون تومان برایش باقی 

می‌ماند.

اجاره  خانه  در   زاهدان
مــورد اول آپارتمــان ۷۰ متری در 
بزرگمهر با ۱۵۰ میلیون تومان ودیعه و ۵ 
میلیون تومان اجاره. مورد دوم آپارتمان 
۷۰ متری در زیباشــهر با ۲۵۰ میلیون 

تومان ودیعه و ۶ میلیون تومان اجاره.
لاجرم در زاهدان نیز برای اجاره یک 

آپارتمان ۷۰ متری بایــد حداقل ۱۵۰ 
میلیون تومان پول رهن جور کنید و ماهی 
۵ میلیون تومان اجاره خانه بدهید لذا از 
دستمزد ۹ میلیون تومانی فقط ۴ میلیون 
تومان برای باقی هزینه‌های زندگی باقی 

می‌ماند....

داده‌هایی   نگران‌کننده
داده‌های بالا که از آخرین آگهی‌های 
سایت دیوار تهیه شده، نگران‌کننده است. 
در تهران حداقل ۱۰۰درصد دســتمزد 
کارگری پــای اجاره خانه مــی‌رود. در 
رشت ۶۶ تا ۷۰درصد و در شهری مانند 
زاهــدان حداقل ۵۵ تــا ۶۰درصد. این 
به شرطی‌ســت که حداقل ۱۵۰ تا ۲۰۰ 
میلیون تومان پول بــرای رهن یا همان 

ودیعه تهیه کرده باشید.
وقتی داده‌های مستدل و به‌روز ثابت 
می‌کند که در دورافتاده‌ترین شهرها هم 
۵۵درصد حداقل دستمزد کارگری صرف 
هزینه‌های مسکن می‌شــود، کارگران 
چطور باید زندگی کنند؟ چرا دستمزدها 
به اندازه خط فقر واقعی افزایش نمی‌یابد 
تا کارگران نه برای مســافرت و تفریح، 
لااقل بــرای اجاره خانه‌ای کــه آخر هر 
 ماه باید به صاحبخانه بدهند، دســت و 

دل‌شان نلرزد.

حداقل ۵۵ درصد درآمد کارگران پای اجاره‌خانه می‌رود

زندگی با طعم تلخ کمبود
رئیس دادگستری استان سمنان خبر داد:
دستور ویژه اژه‌ای برای معرفی 

مقصران حادثه معدن طزره
رئیس کل دادگستری استان سمنان از دستور ویژه 
محسنی اژه‌ای برای تسریع در شناسایی مقصران حادثه 
معدن طزره که منجر به مرگ تعدادی از معدنکاران این 
معدن شد، خبر داد. به گزارش ایلنا، محمدجعفر عبدالهی 
شامگاه سه‌شنبه )۱۸ مهرماه( در حاشیه بازدید از معدن 
طزره دامغان اظهار کرد: روز گذشته رئیس قوه قضاییه 
در جلسه شورای عالی قضایی دستور تسریع در تعیین 
مقصرین حادثه معدن طزره دامغان را صادر کرد. عبدالهی 
با اشاره به وصول نظریه پزشــکی قانونی افزود: به لحاظ 
اهمیت موضوع و وجود ابعاد مختلــف وقوع حادثه اعم 
از حضور تمام‌وقت مســئول ایمنی و صحت‌سنج میزان 
اکسیژن در تونل، رعایت استانداردهای لازم جهت تخلیه 
گاز و وجود سه عامل انتشار گاز، جرقه احتمالی و انفجار 
در حال بررسی است. وی تصریح کرد: مقرر شد به محض 
وصول نظریه هیأت سه نفره کارشناسی ظرف مدت ۲۴ 
ساعت آینده و تعیین مقصران و میزان تقصیر آنان، پرونده 
جهت تفهیم اتهام و صدور قرار تأمین مناسب کیفری به 
مرجع قضایی ارجاع داده شــود. رئیس کل دادگستری 
استان سمنان وعده داد که دستگاه قضایی پیگیری حقوق 
و مزایای جان‌باختگان و مستمری‌بگیران معدن طزره را به 
سرعت دنبال کرده و از هیچ کوششی دریغ نمی‌کند. وی 
افزود: با دستور قضایی تا تعیین قطعی مقصران، تونل محل 
وقوع حادثه تعطیل و ادامه فعالیت در آن متوقف است و 
مسئولان معدن باید دستمزد کارگران را در مدت زمان 

تعطیلی معدن نیز پرداخت کنند.
    

وزیر رفاه:
دهک‌های  6  و  ۷  هم یارانه تشویقی 

می‌گیرند
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: مقرر شده که 
دهک ششم و هفتم هم مشمول دریافت ۱۲۰هزار تومان 
یارانه تشویقی قرار بگیرند. به گزارش توسعه ایرانی، صولت 
مرتضوی گفت: تمهیدات این کار در حال انجام شــدن 
اســت و امیدواریم از اوایل هفته آینده عملیات اجرایی 

آن آغاز شود.
    

عضو کمیسیون برنامه مجلس:
حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی 

نیز متناسب‌سازی شود
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس بر ضرورت 
متناسب‌سازی حقوق بازنشســتگان تأمین اجتماعی 
تأکید کرد. به گزارش خانه ملت، حسینعلی حاجی‌دلیگانی 
در نشســت علنی دیروز مجلس، در تذکر شــفاهی به 
دولت و نمایندگان مجلس گفت: درباره بحث مربوط به 
همسان‌سازی و توافق دولت و مجلس، اطلاع دارم که این 
موضوع درباره بازنشستگان لشگری و کشوری است. این 
در حالی است که بخش اعظم بازنشستگان مربوط به تأمین 
اجتماعی هستند و اگر در مرحله قبلی نیز متناسب‌سازی 
برای آنها صورت گرفت، نوع حساب و کتابی که انجام شد 
درست نبود یعنی افرادی که دریافتی بیشتری داشتند 
بیشتر برخوردار شــدند و افرادی که حداقل دریافتی را 
داشتند، کمتر برخوردار شــدند. لذا این بسته باید کامل 

باشد.
    

نماینده کاشمر در مجلس:
نبود معلم حاصل سیاست‌های غلط 

دولت است
نماینده کاشمر در مجلس با بیان اینکه وزارت آموزش 
و پرورش با سیاســت بســیار غلطی که در تاخیر اعلام 
نتیجه آزمون داشت، باعث شــده ۴۰ تا ۵۰هزار کلاس 
درس خالی از معلم بماند، گفــت: مجلس باید با این نوع 
بی‌قانونی و بی‌ضابطگی برخورد کنــد. به گزارش خانه 
ملت، جواد نیک‌بین در جلسه علنی دیروز مجلس با انتقاد 
از وضعیت مدیریت وزارت آموزش و پرورش عنوان کرد: 
وزیر پاســخ دهد چه اقدامی برای افراد قرارداد کار معین 
انجام داده است؟ آقای لطیفی کار خود را درست کرد اما 
کار معلمان خدوم و زحمتکشی که بیش از 2 سال است 
زحمت می‌کشــند را انجام نمی‌دهد! مجلس باید با این 
نوع بی‌قانونی و بی‌ضابطگی برخورد کند. وی ادامه داد: 
پاداش فرهنگیانی که از دو سال پیش بازنشست شده‌اند به 
دلیل عدم پیگیری، پرداخت نشده و آنها ناراضی هستند. 
بسیاری از کلاس‌های درس در استان‌های خراسان رضوی 
و تهران، معلم ندارند. در شهرستان‌های کاشمر و بردسکن 
روز گذشته اولیای دانش‌آموزان تجمع کرده و فرزندان 
خود را از مدرســه خارج کرده‌اند کــه این وضعیت بدی 

محسوب می‌شود.
    

برق‌گرفتگی سبب مرگ 
کارگر پتروشیمی شد

روز یکشــنبه )16 مهر ماه( یکی از کارگران پیمانکار 
واحد ابرار دقیق پتروشیمی گچساران حین کار در ایستگاه 
برق دچار حادثه شــد و جان خود را از دست داد. به گزارش 
ایلنا، کارگر جان باخته به نام محسن حسن‌زاده، به صورت 
پیمانکاری در پتروشیمی گچساران مشغول کار بوده است.

حداقل دستمزد در 5 سال 
گذشته ۶ برابر افزایش یافته 

و نه تنها نسبت به تورم 
تجمیعی سبد هزینه‌های 

زندگی که در کمترین حالت 
۲۲ میلیون تومان است، 
عقب مانده بلکه از تورم 

مسکن نیز جا مانده است

نسرین هزاره مقدم

نگاهداری: قیمت مسکن 
و اجاره‌بها از سال ۹۷ تا 

سال جاری ۱۰ برابر شده و 
اگر نتوانیم تورم مسکن را 

کنترل کنیم، تلاش‌ها برای 
مهار تورم در سایر حوزه‌ها 

خیلی در زندگی مردم 
ملموس نخواهد بود

از سال 90 تاکنون روند کلی ســهم بخش کشاورزی از کل 
اقتصاد صعودی بوده با این حال در بازه‌های زمانی کوتاه‌تر رفتار 
این شاخص نوسان بیشتری پیدا می‌کند، طوری که این سهم از 
سال 99 روند نزول در پیش گرفته و در سال 1401 به سطحی 

نزدیک به سال 97 رسیده است.
به گزارش اکوایــران، طبــق داده‌های بانــک مرکزی به 
قیمت‌های ثابت ســال پایه 1395، روند 12 ساله سهم بخش 
کشاورزی از اقتصاد ایران به‌رغم نوساناتی که در برخی دوره‌ها 
تجربه کرده، در مسیر صعودی قرار دارد. روند رو به افزایش این 
شاخص از اوایل دهه 90 تا اواسط آن با قدرت بیشتری ادامه داشته 
و پس از آن در سال‌های 95 تا 97 در سطوح پایین‌تری حرکت 

کرده تا اینکه با یک جهش در سال 98 خود را به بالاترین سطح 
در این دهه رسانده اســت. با این حال در چهار سال اخیر سهم 
بخش کشاورزی از کل اقتصاد دائما در حال کاهش بوده که به 
نظر می‌رسد یکی از علل آن کاهش بارندگی و خشکسالی‌های 

پیاپی باشد.

رشد اقتصادی بخش کشاورزی
آمارهای سالانه بانک مرکزی از رشد اقتصادی نشان می‌دهد 
که از سال 91 تا 1401، رشد اقتصادی بخش کشاورزی عمدتا 
مثبت بوده و فقط در سال‌های 97 و 1400 رشد منفی مهمان 
این بخش از اقتصاد بوده اســت. در این دو سال حجم تولیدات 

بخش کشــاورزی به ترتیب کمتر از ســال 96 و 99 بوده است 
ولی با محاسبه روند فصلی سهم بخش کشاورزی از کل اقتصاد 
مشخص می‌شود که این روند از سال 90 تا 1402 در بازه‌های 

زمانی کوتاه‌تر نوسانات زیادی را تجربه کرده است.
از سال 90 تا سال 94 سهم بخش کشاورزی از اقتصاد عمدتا 
در حال افزایش بوده طوری که این شــاخص از 8.13درصد در 
سال 90 به 10.49درصد در سال 94 رسیده است. فصلی‌بودن 

کشاورزی و وابستگی آن به سطح بارندگی می‌تواند عوامل موثر 
بر کاهش این ســهم در بازه‌های کوتاهی از زمان در اوایل دهه 

90 باشد.
همزمان با پایان سال 94 این روند صعودی متوقف می‌شود 
طوری‌که در سال 95 سهم کشاورزی از اقتصاد به 10.12درصد 
نزول می‌کند. این شاخص در سال‌های 96 و 97 تغییر چندانی 
نمی‌کند تا این که دوباره یک روند مثبت از سال 98 شروع می‌شود 
و رقم این شاخص را به بالاترین سطح از ابتدای دهه 90 می‌رساند. 
در این سال اگر کیک اقتصاد را به 100 قسمت تقسیم می‌کردیم، 

بیش از 11.5 قسمت آن سهم بخش کشاورزی می‌شد.
این بخش از پاییز ســال 99 وارد یک روند نزولی شــده که 
با شــیب تندی در حال کاهش اســت. در ســال 1400 سهم 
کشاورزی از اقتصاد ایران 10.71درصد بوده و در سال 1401 به 
10.42درصد رسیده است. آخرین باری که سهم این بخش از 
اقتصاد به رقمی نزدیک به 10.4درصد رسیده به سال 97 یعنی 

حدود 5 سال پیش بازمی‌گردد.

کاهش سهم کشاورزی از تولید در 1401

خشکسالی بر زندگی کشاورزان سایه انداخته است

گزارش

طی ســال‌های 1397 تا 1399 و به‌رغم کاهش ســرانه 
درآمد ناخالص داخلی، سرانه هزینه پرداخت از جیب مردم 
 افزایش یافته که 37درصــد از کل هزینه‌های ســامت را 

شامل می‌شود.
مرکز پژوهش‌های مجلس در یک گزارش کارشناسی عنوان 
کرده که رویکرد دولت در تدوین لایحه برنامه هفتم با تکلیف 
مقرر در سیاست‌های کلی سلامت فاصله زیادی داشته و نسبت 
به بندهای متعددی از سیاســت‌های کلی سلامت در زمان 
تدوین لایحه توجه کافی نشده و حکمی ارائه نشده است. در 
واقع احکام به گونه‌ای تنظیم شده که حتی با اجرای کامل آنها 
نیز نمی‌توان انتظار ارتقای نظام سلامت براساس سیاست‌های 

کلی سلامت را داشت.
در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس آمده است: روش‌های 
اصلی تامین مالی نظام سلامت در ایران شامل بودجه عمومی 
دولــت، بیمه‌های ســامت اجتماعی و پرداخــت از جیب 

خانوار است. روش‌های دیگری ازجمله بیمه‌های خصوصی 
ســامت نیز وجود دارد که در ایران بیشــتر به صورت بیمه 
 تکمیلی برای بیمه‌شــدگان کنونی بیمه‌های پایه سلامت 

عمل می‌کنند.
در ادامه می‌خوانیم: یکی از اهداف اصلی سیاست‌گذاران و 
برنامه‌ریزان سلامت در هر کشوری تامین امنیت مالی افراد در 
برابر بیماری‌هایی است که منجر به سهم بالای پرداخت‌های 
مستقیم از جیب و در نتیجه آن مواجهه با هزینه‌های کمرشکن، 
فقرزا و پیامدهای آن می‌شــوند. این در حالی است که بخش 
زیادی از هزینه‌های خدمات سلامت در ایران توسط خانوار به 
صورت پرداخت مستقیم از جیب در هنگام دریافت خدمات 
درمانی است. طبق داده‌های پایگاه جهانی مخارج سلامت تا 
سال 2020 میلادی برابر با 1398-1399، بیش از 37درصد 
هزینه‌های سلامت در کشور به صورت پرداخت مستقیم از 

جیب خانوار بوده است.

سهم 37 درصدی  جیب   بیمار  از   هزینه‌های  سلامت
سیمای تامین مالی نظام سلامت ایران در سال 1399 نشان 
می‌دهد سرانه هزینه جاری ســامت در ایران بر حسب دلار 
آمریکا معادل 573 دلار بوده کــه حدود 37درصد آن )معادل 

212دلار( به صورت مستقیم از جیب پرداخت شده است.
آمارها نشان می‌دهد به‌رغم تاکید سیاست‌های کلی سلامت 
مبنی بر مدیریت منابع مالی نظام سلامت توسط نظام بیمه‌ای 
با محوریت وزارت بهداشت، کماکان تنها 30درصد هزینه‌های 
جاری سلامت توســط بیمه‌های اجباری سلامت و 9درصد 
هزینه‌های جاری نظام ســامت نیز توسط بیمه‌های درمانی 
داوطلبانه )بیمه تکمیلی( مدیریت می‌شــود که این شاخص 
فاصله معناداری تا اجرای کامل یکی از بندهای سیاست‌های 
کلی سلامت ناظر بر »پوشش کامل نیازهای پایه درمان توسط 
بیمه‌ها برای آحاد جامعه و کاهش ســهم مردم از هزینه‌های 
درمان تا آنجا که بیمار جز رنج بیمــاری، دغدغه و رنج دیگری 

نداشته باشد« وجود دارد.

سهم   سلامت  در   پایین‌ترین  سطح  12 ساله  اخیر
در ادامه این گزارش آمده است: ســهم هزینه‌های جاری 
سلامت از تولید ناخالص داخلی در سال 2020 به 5درصد کاهش 

یافته، درحالی‌که تکلیف مصرح یکی از بندهای سیاست‌های 
کلی سلامت »افزایش سهم سلامت، متناسب با ارتقای کیفیت 
در ارایه خدمات بهداشتی و درمانی، از تولید ناخالص داخلی و 
بودجه عمومی دولت به نحوی که بالاتر از میانگین کشورهای 
منطقه باشد و اهداف سند چشم‌انداز تحقق یابد« است. آمارها 
نشان می‌دهد سهم سلامت ایران از تولید ناخالص داخلی پس از 
یک افزایش قابل توجه در سال‌های 2010 تا 2016، مجددا در 

سال 2020 به 5.34درصد کاهش یافته است.

ضرورت حفاظت مالی از مردم در قبال هزینه‌های سلامت
در بخش دیگری از گزارش می‌خوانیم: طی سال‌های 1379 
تا 1390 به‌رغم اینکه سرانه هزینه پرداخت از جیب مردم 6.2 
برابر شده و از 48 به 298 دلار رسیده اما سرانه درآمد ناخالص 
ملی در همین دوره زمانی 4.9 برابر شده لذا در این دوره زمانی، 
درصد خانوارهای مواجه با هزینه‌های فاجعه‌بار و فقرزای سلامت 
افزایش یافته باشد. طی ســال‌های 1397 تا 1399 نیز به‌رغم 
کاهش سرانه درآمد ناخالص داخلی، سرانه هزینه پرداخت از 
جیب مردم افزایش یافته و در این دوره زمانی نیز می‌توان انتظار 
داشت درصد خانوارهای مواجه با هزینه‌های فاجعه‌بار و فقرزای 

سلامت افزایش یافته باشد.

مرکز پژوهش‌های مجلس:

سلامت مردم در برنامه هفتم توسعه به حاشیه رفته است

بررسی

حوالی ســاعت یک بامداد روز سه‌شــنبه، یک کارگر 
شــاغل در معدن سلســتین واقع در روســتای طرود 

شهرستان شــاهرود بر اثر رعایت نشدن ایمنی کار جان 
خود را از دست داد. 

به گزارش ایلنا، بررسی‌های اولیه حاکی از آن است که 
این کارگر نیمه‌شب مشغول استخراج در معدن سلستین 
بود که ناگهان بر اثر ریزش معدن دچار حادثه می‌شــود. 
کارگر متوفی »ابراهیم موســوی« حدود ۳۰ سال سن 
داشــت که در محل حادثه جان باخته و فرصت انتقال به 

مراکز درمانی را نداشته اســت.  طبق این گزارش، معدن 
سلستین طرود به صورت غیرمجاز فعال است و کارگر فوت 
شده نیمه‌شب بعد از وقوع حادثه از سوی اهالی به پایین 
کوه منتقل می‌شود که به دلیل شدت جراحات جان خود 

را از دست داد.

مرگ یک کارگر در معدن سلستین شاهرود


